ROMANIA
JUDETUL ARGES
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
VALEA DANULUI

PROIECT DE HOTARARE NR.3/ aprilie 2018
pentru aprobarea protocolului de colaborare cu Asociatia Clubul Rotary Bucuresti —
Curtea Veche

CONSILIUL LOCAL AL COM. VALEA DANULUI, intrunit in sedinta ordinara
Luand act de:

a) expunerea de motive a primarului comunei Valea Danului — d-I Preda Vasile, ir
calitatea sa de initiator, inregistrata sub nr. 2614/23.04.2018, calitate acordata de prevederile
art. 33 din Legea nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroborate cu cele ale art. 45 alin. (6) teza a ll-a din Legea administratiei publice
locale nr. 215/2001, republicats, cu modificarile si completarile ulterioare;

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarulu
comunei Valea Danului, inregistrat sub nr. 2615/23.04.2018:

Adresa Asociatiei Clubul Rotary Bucuresti — Curtea Veche inregistrata la Primaria com
Valea Danului sub nr.2287/10.04.2018 si e-mailul Asociatiei Clubul Rotary Bucuresti — Curtesz

Veche inregistrata la Primaria com. Valea Danului sub nr.2609/23.04.2018a
Avand in vedere prevederile:

- art. 36 alin. (2), lit.e), coroborat cu alin.(7), lit.a) din Legea administratiei publice locale
nr. 215/2001, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare,

- O.U.G. nr. 118 din 21 decembrie 2006 (*actualizata*)privind infiintarea, organizarea
desfagurarea activitatii asezamintelor culturale

in temeiul art. 45, alin.(1) si art. 115 lit. b) din Legea administratiei publice locale nr
215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare

HOTARASTE :

Art. 1. - Se aproba protocolul de colaborare cu Asociatia Clubul Rotary Bucuresti -
Curtea Veche pentru finisarea, dotarea si amenajarea spatiului aflat in extensia caminulu
cultural din Valea Danului pe latura de S-E in suprafata de cca.108 mp., cu scopul de ¢
constitui un spatiu adecvat pentru functionarea unei scoli de meserii (sculptura, pictura, olarit
dogarit, etc.), precum si a oricdror altor actiuni culturale care sa contribuie la sprijinire:
procesului educativ si cresterea gradului de acces si de participare a cetatenilor la viat:
culturala / conservarea, cercetarea, protejarea, transmiterea, promovarea si punerea in valoare

a culturii traditionale locale si a patrimoniului cultural imaterial conform anexei nr.1 care face
parte integranta din prezenta hotarare.



Art. 2. - Prezenta hotarare se comunica , prin grija secretarului

comunei, in termenul

prevazut de lege, Institutiei Prefectului jud. Arges , Primarului com. Valea Danului, Investitii,
Achizitii publice, A.D.L., Administrativ si va fi adusa la cunostinta publica prin publicare la

avizierul primariei Valea Danului

Adoptata astazi

INITIATOR,

PRIMAR

Vasile PREDA

CONSILIER] LOCALI IN FUNCTIE
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CONSILIERI LOCALI PREZENTI

VOTURI .PENTRU"

VOTURIL,IMPOTRIVA”

ABTINERI

si pe site-ul oficial al Primariei com. Valea Danului.

AVIZAT DE LEGALITATE

SECRETAR COMUNA, =~
jr. Eugenig-TITE!



PROTOCOL DE COLABORARE

PARTILE

COMUNA VALEA DANULUI cu sed:ul in Valea Danulu "detul Arges, nu ta

PRIMARIA, reprezentat legal prm DI. Vasrle Preda PRIMAR numita in
__VALEA DANULUI pe deo parte




ASOCIATIA Clubui Rotary Bucuresti-Curta Veche "

39, ASOLI‘W IA va asigura expemza si sprijinul necesare pentru reallzarea oblectu!u a
Protocol; ;

3.2. ASCCIATIA va asigura pe cheltuiala ei finantarea achizmonarn de materlale si dotar
precum si quta manoperei necesare lucrarilor de finisaje si amenaijari Inter;qare, :
3.3. ASCCIATIA va identifica modalitati de promovare a acestur prOIect‘
si/sau schimburi de experienta cu unitati similare din tara si st 1lg
valorificate cele mai reprezentative lucrari ale elevilor scolii prin €Xpo: sau

licitatii. Fondurile astfel obtinute vor fi puse la dispozitia scolii de'meserii pentru nevoile propr
3.4. ASOCIATIA va mentiona colaborarea cu COMUNA VALEA DANULUI pe
toate materialele ce vor fi difuzate privind evenimentul; - e SR
3.5. ASOCIATIA va identifica posibile proiecte vutoare care sa poata
COMUNA VALEA DANULUI, care s fie in interesul si folosul parti
$i sa nu contravina legislatiei in vigoare precum si I|tere| si splntulu statutel

IV. DURATA PROTOCOLULUI ' ;
Prezentul Protocol de colaborare intra in wgoare la data semnarn sal
Durata sa este durata pe care se vor desfasura a

colaborare. El va putea fi prelungit cu acordul partllor__
noii colaborari.

V. INCETAREA PROTOCOLULUI
5.1. Prezentul Protocol inceteaza la: tnchelere
posibilelele prelunglri ce vor fi convemte -
5.2. Prezentul Protocol inceteaza d
: dec!angata procedura de lichidare (falimen
5.3. In cazul In care una din e pari solicita
notifica cealalta parte cu cel
produca efectele




8.2. In cazul in care nu este posibila rezolvarea litigiilor pe cale amiabil
instantelor judecaloresti competente.

IX. CLAUZE FINALE
9.1, Modificarea prezeniului Protocol se face nurna1 prm act admon
9.2. Prezentul Protocol reprezintd vointa parilor si inlatura orice alté_'ln;e erewerba!_
acestea, antericara sau u!tenoaré mcheteru lui ;

2018

COMUNA Valea Danului

PRIMAR T
Vasile Preda :

AVIZUL JURIDIC



ROMANIA
JUDETUL ARGES
COMUNA VALEA DANULUI

EXPUNERE DE MOTIVE
Nr.2614/23.04.2018
la proiectul de hotdrare privind aprobarea Protocolului de colaborare
cu Asociatia Clubul Rotary Bucuresti Curtea-Veche

Obiectul principal al protocolului de colaborare il reprezinta de fapt sponsorizarea
avand scopul de a constitui un spatiu adecvat pentru functionarea unei scoli de meserii
(sculptura, pictura, olarit, dogarit, etc.), precum si a altor activititi culturale care s3
contribuie la sprijinirea procesului educativ si cresterea gradului de acces si de
participare a cetdtenilor la viata cultural/ conservarea , cercetarea, protejarea,
transmiterea, promovarea si punerea in valoare a culturii traditionale locale si a
patrimoniului cultural imaterial.

Comuna Valea Danului va pune la dispozitie spatiul aferent extensiei caminului
cultural, gol si gata de a fi preluat pentru lucrarile de finisaje si amenajari interioare,
asigurand conditiile necesare pentru acces, utilititilenecesare, (energie electrica, api), va
colabora cu Asociatia in scopul identificirii de resurse umane necesare lucrarilor de
finisaje si amenajari interioare, va sigura activitatii scolii de meserii si pe perioada
ulterioara lucrarilor de amenajare, sprijinind selectia si instruirea elevilor ce vor urma
cursurile acesteia, va colabora cu Asociatia in vederea realizdrii oricaror proiecte viitoare
care vor fi in interesul si folosul partilor si nu vor contraveni legislatiei in vigoare precum
si literei si spiritului statutelor acestora.

Asociatia va asigura pe cheltuiala ei finantarea achizitionarii de materiale si dotari,
precum si plata manoperei necesare lucrarilor de finisaje si amenajari interioare, va
identifica modalitati de promovare a acestui proiect prin excursii, tabere si/sau schimburi
de experienta cu unitati similare din tara si strainatate. Totodata vor fi valorificate cele
mai reprezentative lucrari ale elevilor scolii prin expozitii si/sau participari la licitatii.
Fondurile astfel obtinute vor fi puse la dispozitia scolii de meserii pentru nevoile proprii;

Asociatia va mentiona colaborarea cu COMUNA VALEA DANULUI pe site-ul sdu
si pe toate materialele ce vor fi difuzate privind evenimentul, va identifica posibile
proiecte viitoare care sd poata fi realizate in colaborare cu COMUNA VALEA DANULUI,
care sd fie in interesul si folosul partilor si a comunitatii beneficiare si sd nu contravind
legislatiei in vigoare precum si literei si spiritului statutelor acestora.

Avand in vedere cele de mai sus, supunem spre dezbatere si aprobare Consiliului
Local al Comunei Valea Danului proiectul de hotarare privind aprobarea Protocolului de
colaborare cu Asociatia Clubul Rotary Bucuresti Curtea-Veche.

Primar,

Vasile Preda



ROMANIA
JUDETUL ARGES
COMUNA VALEA DANULUI

RAPORT DE SPECIALITATE
Nr. 2615/23.04.2018
la proiectul de hotdrare privind aprobarea Protocolului de colaborare
cu Asociatia Clubul Rotary Bucuresti - Curtea Veche

Avand in vedere:

Prevederile art. 36 alin. (2) coroborat cu alin. (7), lit. a) din Legiea 215/2001 a
administratiei publice locale republicats;

Prevederile art. 4 alin. (2) din OUG nr. n8/2006 privind infiintarea, organizarea si
desfasurarea activitdfii asezamintelor cultural coroborate cu prevederile art. 17

"Asezdmintele culturale ©pot beneficia si de donatii si
sponsorizdri, cu respectarea dispozitiilor legale; liberalitdatile
de ori ce fel pot fi acceptate numai dacd nu sunt grevate de
conditii ori de sarcini care pot afecta autonomia institutiei sau
dacd nu sunt contrare obiectului sau de activitate";

Stadiu fizic inestetic, si neadecvat desfdsurdrii de activitdti culturale in care se afld
spatiul aflat in extensia Cadminului Cultural Valea Danului pe latura SE - netencuit,
nezugravit, fara pardoseald, fard instalatii electrice, (la rosu) ;

Disponibilitatea Asociatiei Clubul Rotary Bucuresti Curtea Veche de a asigura pe
cheltuiala ei finantarea achizitiondrii de materiale de constructie si dotdri precum
si plata manoperei necesare lucrdrilor de finisaje si amenajdri interioare, asa cum
rezultd din adresa Asociatiei Clubului Rotary Bucuresti - Curtea Veche inregistrata
la Primdria Valea Danului cu nr. 2287/10.04.2018 si e-mail-ul inregistrat cu nr.
2609/23.04.2018

Tindnd cont cd obiectul protocolului de colaborare este de fapt o sponsorizare avand
scopul de a constitui un spatiu adecvat pentru functionarea unei scoli de meserii
(sculptura, pictura, olarit, dogarit, etc.), precum si a altor activitati culturale care si
contribuie la sprijinirea procesului educativ si cresterea gradului de acces si de
participare a cetdtenilor la viata culturalda / conservarea , cercetarea, protejarea,
transmiterea, promovarea si punerea in valoare a culturii traditionale locale si a
patrimoniului cultural imaterial, consider ca oportun si legal proiectul de hotarare
privind aprobarea Protocolului de colaborare cu Asociatia Clubul Rotary Bucuresti -
Curtea Veche.

Intocmit,
Responsabil Achizitii Publice
lorga Nicolae

\VVW



7T ALt A DANULUI

ROTARY INTERN -

ATION AL DISTRICT LL 22X ROMANIA - REPUBLIC-\ M()LDO\".-\
Stimate Domnule Primar,

Subscriind crezulyi miscarii Rotary “a servi maj Presus de sine”, Clubyl Bucuresti “Curtea Veche” derufeazq
proiecte avand ca focys Sprijinirea comunitatilor prin activitati menite sa aduca beneficii membrilor acesteia. Principalele,
directii de actiune s-ay centrat pe educatie s Cultura, sanatate, ajutorarea comunitatilor defavorizate, Promovarea principiilor
rotariene in randul tinerej generatii,

In acest an rotarian a fost identificat un potential proiect ce poate servi concomitent mai multor interese ale
Comunitatii. Astfel, in saty| Valea Danului, din judetul Arges, traieste un mester popular ce a dus stiinta prelucrarii lemnului
la nivel de maiestrie artistica. Recunoscut pe plan local, national s international ca un autentic pastrator de traditie si
mestesug, domnul Gherasimescy doreste sa-si transfere Cunostintele tinerej generatii. Pentru a realize acest obiectiy,
domnia sa are nevoie de un atelier in care tinerii ucenicj sa deprinda tainele acestui stravechi mestesug.

Intr-o deplasare facuta de trei dintre membyii clubului la fata locului, a fost identificat un spatiu deja construit dar
nefinisat si fara dotari, spati ' ' i

- salvarea patrimoniuly traditiilor populare (in prezent pe cale de disparitie);

- Componenta educativa a tinerei generatii (copiii vor petrece timpul liber intr-un mog Supravegheat,
deprinzand abilitat i cunostinte ce le pot fi de folos in viitor);

*  &conomica (cei mai buni dinire ucenici vor avea sansa sa-sj castige veniturile din practicarea acestej
meserii - inclusiv in cadruyl unei fabrici de mobila din localitate);

- luristica (atelieryl s-ar putea constitui intr-un punct de atractie pe harta unui itinerariu ce ar cuprinde

Bucuresti - Curtea Veche. N
In asteptarea aprobarii Consiliului Loca sj al primariei conduse de dumneavoastra va asiguram de inalta noastra
consideratie.
27 martie 2018 Cristina Racoceanu
Presedinte

Hilton, ora 19:00, In fiecare AMare; / Hilton, 19:00 hours, every Tuesday
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Primaria VALEA DANULUI

From: Nicolae Paunescu [n_paunescu@yahoo.com] -———-—?ﬂ-:.-:;
Sent: 23 aprilie 2018 10:39 /l»‘-'\'
To: primarie@valeadanului.cjarges.ro o —— e *

gt DARULUI
Ce: Cristina Racoceanu PRI ; 1A W*Lti‘ O%
Subject: Protocol de colaborare "“ it 2

A _ T | ov, 12007
ttachments: Protocol colaborare.docx .A A
Buna ziua!
In fisierul anexat va transmitem un draft al protocolului de colaborare pregatit pentru obiectivul "
Finisaje si amenajari interioare extensie camin cultural".
Daca aveti propuneri de completare, corectare, modificare va rugam sa ne instiintati. Totodata va
rugam sa ne spuneti cand va supus aprobarii Consiliului local pentru a putea organiza o vizita cu
partenerii nostri din Anglia. Aprobarea si semnarea protocolului ar fi un argument hotarator pentru
implicarea lor. Daca avem noroc, putem organiza semnarea chiar in timpul vizitei.
Cu multumiri si bune urari,

Nicolae Paunescu



